
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,920 13,917 -1,997

1.기타 교직원보수 4,817 6,317 -1,500

1.교직원대체인건비 4,817 6,317 -1,500

1.직원대체인건비 4,817 6,317 -1,500

1.무기계약직원인건비 1,500 3,000 -1,500 시간외수당 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

2.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.맞춤형복지비 730 730 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,103 7,600 -497

1.교직원역량강화 6,203 6,700 -497

1.자율연수 1,203 1,700 -497

1.일반수용비 1,203 1,700 -497 교원연수경비 : -497,000원*1교 = -497,000

2.초등교사교육과정실천지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

2.교직원복지 900 900 0

1.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 308,592 304,328 4,264

1.급식 관리 172,318 172,508 -190

1.학교급식운영 172,318 172,508 -190

1.조리원인건비 515 515 0

1.무기계약직원인건비 515 515 0

2.급식재료구입비 128,733 125,812 2,921

1.급식용식재료비 128,733 125,812 2,921
급식용식재료(교직원)(수익자) : 

2,921,000원*1교 =
2,921,000

3.우유급식비 8,770 12,255 -3,485

1.우유급식비 8,770 12,255 -3,485 우유급식비(수익자) : -3,485,400원*1교 = -3,485,000

4.급식운영비 13,856 14,500 -644

1.일반수용비 13,856 14,500 -644
영양교육비(환경생각의날) : -120,000원*1

교 =
-120,000
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소모품 구입비 : -524,000원*1교 = -524,000

5.급식기구확충비 17,241 17,241 0

1.비품구입비 17,241 17,241 0

6.대체인건비 3,203 2,185 1,018

1.기간제직원인건비 3,203 2,185 1,018
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

391,600원*1교 =
392,000

조리종사원 대체인건비 : 626,000원*1교 = 626,000

2.보건관리 41,425 42,633 -1,208

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,148 20,348 -200

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급환자치료비 : -200,000원*1교 = -200,000

2.학생건강검사 2,439 2,439 0

1.운영수당 40 40 0

2.학생복지비 2,399 2,399 0

3.보건실운영 2,544 2,544 0

1.학생복지비 2,544 2,544 0

4.[국고]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동도우미 인건비 10,935 10,935 0

1.기간제직원인건비 10,935 10,935 0

7.방역활동자원봉사자 운영비 3,230 3,230 0

1.기간제직원인건비 3,230 3,230 0

2.학교환경위생관리 21,277 22,285 -1,008

1.먹는물관리 4,372 5,260 -888

1.일반수용비 4,372 5,260 -888 물탱크 청소 : -360,000원*1교 = -360,000

정수기 유지관리 : -528,000원*1교 = -528,000

2.공기질측정 9,933 10,053 -120

1.일반수용비 9,933 10,053 -120 공기질 측정 수수료 : -120,000원*1교 = -120,000

3.방역관리 6,972 6,972 0
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1.일반수용비 6,972 6,972 0

3.학생복지 94,849 89,187 5,662

1.교육복지우선 1,500 1,500 0

1.마을교사제운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 93,349 87,687 5,662

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 20,791 20,791 0

1.교육운영비 20,791 20,791 0

3.통학차량(임차)운영 22,253 22,703 -450

1.일반수용비 22,253 22,703 -450 통합차량 운영비 : -450,000원*1교 = -450,000

4.통학버스안전지도사 인건비 48,305 42,193 6,112

1.무기계약직원인건비 41,366 35,254 6,112
(성립전_3추)인건비 및 수당 : 6,112,000

원*1교 =
6,112,000

2.무기계약직원법정부담금 6,939 6,939 0

3.기본적 교육활동 118,360 119,513 -1,153

1.교과 활동 99,385 100,538 -1,153

1.교과활동지원 47,226 47,530 -304

1.학습준비물구입 7,560 7,560 0

1.학습준비물 7,560 7,560 0

2.보결수업관리 1,860 2,000 -140

1.운영수당 1,860 2,000 -140 보결수당 : -140,000원*1교= -140,000

3.기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.학년교육과정운영 7,536 7,700 -164

1.교육운영비 7,536 7,700 -164 5학년교육과정운영비 : -164,000원*1교 = -164,000

5.교과보충(학습도움닫기) 학습지원 20,270 20,270 0
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1.운영수당 15,270 15,270 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.과학 교과활동 4,538 5,000 -462

1.교과운영 4,538 5,000 -462

1.교육운영비 4,538 5,000 -462 과학과 실습재료 : 410,000*1교 = 410,000

과학실 안전장비 구축 : -872,000원*1교 = -872,000

3.[국고]체육 교과활동 41,385 41,388 -3

1.교과운영 1,797 1,800 -3

1.교육운영비 1,797 1,800 -3 교육용품 : -3,000원*1교 = -3,000

2.스포츠강사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사 인건비 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고]스포츠강사  인건비 29,780 29,780 0

1.무기계약직원인건비 29,780 29,780 0

5.[국고]스포츠강사   인건비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

6.태권도교육지도자수당 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

7.[국고]스포츠강사    인건비 2,458 2,458 0

1.무기계약직원인건비 2,458 2,458 0

4.외국어 교과활동 1,700 1,740 -40

1.교과운영 1,700 1,740 -40

1.운영수당 600 640 -40 영어캠프강사비 : -40,000원*1교 = -40,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.선택 교과활동 863 900 -37

1.기타교과운영 863 900 -37

1.교육운영비 863 900 -37 보건교육자료 구입 : -37,000원*1교 = -37,000
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6.특수교육교과활동 3,673 3,980 -307

1.교과운영 1,273 1,580 -307

1.교육운영비 1,111 1,400 -289 교과활동지원비 : -243,000원*1교 = -243,000

장애인인식개선및인권교육비 : -46,000원

*1교 =
-46,000

2.학생복지비 162 180 -18 일상생활용품 : -18,000원*1교 = -18,000

2.특수학급방과후교육활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 18,975 18,975 0

1.자율활동 10,772 10,772 0

1.학생회활동지원 2,505 2,505 0

1.교육운영비 2,505 2,505 0

2.학예회 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

3.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.과학경연대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

6.다문화체험 1,977 1,977 0

1.교육운영비 1,977 1,977 0

2.현장체험학습활동 4,350 4,350 0

1.수학여행 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.진로활동 3,853 3,853 0

1.진로계획활동 853 853 0

1.교육운영비 853 853 0

2.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 232,969 216,587 16,382
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1.방과후학교 운영 109,008 114,864 -5,856

1.방과후학교운영 46,212 47,283 -1,071

1.교과프로그램 11,559 13,700 -2,141

1.교육운영비 11,559 13,700 -2,141
방과후재료비(수익자) : -1,151,000원*1교

 =
-1,151,000

자유수강권지원 : -990,000원*1교 = -990,000

2.방과후 학교보조인력운영 15,011 13,941 1,070

1.무기계약직원인건비 15,011 13,941 1,070
(성립전_3추)퇴직금(목적사업비) : 

610,000원*1교 =
610,000

(성립전_3추)연차수당(목적사업비) : 

460,000원*1교 =
460,000

3.무주군교육지원사업 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.특성화프로그램(교육지원사업) 14,042 14,042 0

1.교육운영비 11,042 11,042 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

5.초등방과후 자유수강권 지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.돌봄교실운영 62,796 67,581 -4,785

1.돌봄교실운영 13,140 21,925 -8,785

1.교육운영비 13,140 21,925 -8,785 돌봄간식비(수익자) : -6,673,500원*1교 = -6,673,000

돌봄중식비(수익자) : -2,112,000원*1교 = -2,112,000

2.돌봄전담사운영 42,606 38,606 4,000

1.무기계약직원인건비 42,606 38,606 4,000
(성립전_3추)연차수당(목적사업비) : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_3추)퇴직금(목적사업비) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

3.초등돌봄교실운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 11,161 11,603 -442

1.독서활동운영 11,161 11,603 -442

1.도서구입 9,207 9,350 -143
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1.도서구입비 9,207 9,350 -143 책꾸러미 지원 : -143,000원*1교 = -143,000

2.도서관운영 1,954 2,253 -299

1.일반수용비 1,620 1,915 -295 서가정리 : -295,000원*1교 = -295,000

2.교육운영비 334 338 -4
독서활동 문구류 및 사무용품 구입 : 

-4,000원*1교 =
-4,000

3.교기육성 106,800 84,120 22,680

1.교기운영 106,800 84,120 22,680

1.스키부운영 2,280 4,250 -1,970

1.여비 2,030 4,000 -1,970 인솔교사여비 : -1,970,000원*1회 = -1,970,000

2.교직원복지비 250 250 0

2.운동부지도자 인건비 39,322 38,472 850

1.무기계약직원인건비 39,322 38,472 850
(성립전_3추)기본급(목적사업비) : 

850,000원*1교 =
850,000

3.태권도교육 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

4.전북의 별 육성 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.비품구입비 8,780 8,780 0

5.육성종목지도자 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

6.육성종목운영비 47,688 23,888 23,800

1.교육운영비 47,688 23,888 23,800
(성립전_3추)육성종목운영비 : 2,400,000

원*1교=
2,400,000

육성종목운영비 : 19,300,000원*1교 = 19,300,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 2,100,000

원*1교=
2,100,000

7.103회 동계체육대회 입상 유공자 포상금3,100 3,100 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

8.바른성장 지원사업 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교평화통일교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.환경생태교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 123,629 125,959 -2,330

1.교무업무 운영 2,873 4,000 -1,127

1.교무학사운영 2,873 4,000 -1,127

1.교무학사운영 776 1,400 -624

1.교육운영비 776 1,400 -624 학사운용물품 : -560,000원*1교 = -560,000

이지에듀프로그램 : -10,000원*1교 = -10,000

현수막 : -54,000원*1교 = -54,000

2.입학식 및 졸업식 2,097 2,600 -503

1.교육운영비 2,097 2,600 -503 졸업상품 : -503,000원*1교 = -503,000

2.생활지도운영 11,018 11,018 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 9,300 9,300 0

1.안심알리미서비스 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학교폭력예방학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.따뜻한 학급 만들기 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,618 1,618 0

1.안전교육 118 118 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 118 118 0

2.학교안전매핑동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 48,254 48,254 0

1.연구학교운영 48,254 48,254 0

1.혁신학교운영 48,004 48,004 0

1.일반수용비 12,313 12,313 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 32,516 32,516 0

4.일반업무추진비 2,175 2,175 0

2.혁신교육종단연구 설문운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.학습지원실 운영 14,534 15,000 -466

1.정보화실운영 14,534 15,000 -466

1.학교정보화지원 10,834 11,300 -466

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 2,534 2,700 -166 정보관련 소모품구입 : -166,000원*1교 = -166,000

4.비품구입비 3,306 3,500 -194 프린터구입 : -194,000원*1교 = -194,000

5.기타자산취득비 194 300 -106 소프트웨어구입 : -106,000원*1교 = -106,000

2.무주양수발전소지원사업 3,700 3,700 0

1.비품구입비 3,700 3,700 0

5.교육여건 개선 46,950 47,687 -737

1.교육환경개선 46,950 47,687 -737

1.교실환경개선 4,527 4,687 -160

1.일반수용비 605 605 0

2.비품구입비 3,922 4,082 -160 TV구입 : -160,000원*1교 = -160,000

2.학교환경개선 3,423 4,000 -577

1.시설비 3,423 4,000 -577 생태학습장조성 : -577,000원*1교 = -577,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교생태학습장조성 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0

4.화장실환경개선 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0

5.학생회실환경개선 15,000 15,000 0

1.시설비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 187,293 175,755 11,538

1.학교기관 운영 68,499 71,933 -3,434

1.부서기본운영 46,805 50,239 -3,434

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 38,505 41,939 -3,434

1.일반수용비 10,881 12,881 -2,000 사무용품비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

2.기타공공요금 1,000 980 20 크로샷서비스이용료 : 20,000원*1교 = 20,000

3.여비 11,500 11,500 0

4.교직원복지비 1,567 2,100 -533
교직원피복비(운전원,시설관리) : -33,000

원*1교 =
-33,000

특근매식비 : -500,000원*1교 = -500,000

5.일반업무추진비 694 700 -6 행정실운영비(직원회) : -6,000원*1교 = -6,000

6.비품구입비 12,863 13,778 -915 행정실비품구입 : -915,000원*1교 = -915,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 21,694 21,694 0

1.청소원인건비 21,694 21,694 0

1.무기계약직원인건비 21,694 21,694 0

2.시설 장비 유지 112,924 97,822 15,102

1.학교시설장비유지 112,924 97,822 15,102
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 42,164 42,984 -820

1.전기요금 35,360 35,360 0

2.상하수도료 4,500 5,200 -700 상하수도요금 : -700,000원*1교 = -700,000

3.기타공공요금 2,304 2,424 -120 방화관리자회비 : -60,000원*1교 = -60,000

전화요금 : 240,000원*1교 = 240,000

환경개선부담금 : -300,000원*1교 = -300,000

3.시설관리용역 7,608 7,608 0

1.일반수용비 7,608 7,608 0

4.시설일반관리 51,242 35,320 15,922

1.일반수용비 51,242 35,320 15,922 소규모시설수선 : 15,922,000원*1교 = 15,922,000

5.당직관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

6.전자태그(RFID) 운영 8,730 8,730 0

1.일반수용비 3,770 3,770 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

3.학교운영 협력 5,870 6,000 -130

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,070 5,200 -130

1.학부모회운영 4,070 4,200 -130

1.일반수용비 1,407 1,500 -93 학부모활동비 : -93,000원*1교 = -93,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 663 700 -37
학부모회 협의회(업무추진비) : -37,000원

*1교 =
-37,000

2.학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 982,763 956,059 26,704
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